
Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
       

SETTORE N. 6 
 

“  LAVORI PUBBLICI- APPALTI- MANUTENZIONE ORDINARIA E 
STRAORDINARIA DI TUTTO IL PATRIMONIO COMUNALE 

AMBIENTE – SERVIZIO INTEGRATO ENERGIA – 
PROTEZIONE CIVILE- 

AUTOPARCO “ 
  

Determina di Settore Numero  52   del  18-02-25 
 
 
Reg. Generale n. 274                                   

 
 
 

 
 
In data 18-02-25, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Viste: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione (NADUP) 2025/2027;  

Oggetto: SCUOLA MEDIA IN TORTORETO LIDO. MIGLIORAMENTO SISMICO. 
RIFACIMENTO PARZIALE DELLA STRUTTURA DI COPERTURA. CUP G74I19000070004. 
CIG. ZB629B0B5F. Impegno suppletivo di spesa ing. Broccoletti Andrea per variazione 
regime  IVA 



Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 19.12.2024, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

  la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 08.01.2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027 ai sensi dell’art 169 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 15 del 17.01.2025, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2025/2027, introdotto nel nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito in Legge n. 131/2021;" 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

Visti altresì 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 28.02.2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “RIORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI  
E RIMODULAZIONE DELLA DOTAZIONE ORGANICA DELL'ENTE E RELATIVA  
RIDETERMINAZIONE DEL FUNZIONIGRAMMA – APPROVAZIONE”; 

 il Decreto Sindacale prot n. 41265 del 30.12.2024 di autorizzazione all'esercizio 
delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267; 

Premesso che: 

 con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 03.04.2019, è stato approvato il 
Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali relativo l’intervento 
denominato “Scuola Media in Tortoreto Lido – Interventi di miglioramento 
Sismico, redatto dall’Ufficio Lavori Pubblici, per un importo complessivo di € 
100.000,00, di cui € 69.050,00 per lavori ed oneri e costi per la sicurezza ed € 
30.950,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 243 del 03.12.2020, si è provveduto ad 
approvare il progetto esecutivo denominato “Scuola Media in Tortoreto Lido - 
Miglioramento Sismico. Rifacimento parziale della struttura di copertura”, 
redatto dal professionista incaricato, ing. Andrea Broccoletti, acquisito in data 
24.06.2020, al prot. dell' Ente al n. 16426, dell’importo complessivo di € 
100.000,00, di cui € 69.704,58 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 
30.295,42 per Somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 102 del 12.04.2023,  si è provveduto ad 
aggiornare il progetto al prezzario 2023 e approvare il progetto esecutivo 



Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

denominato “Scuola Media in Tortoreto Lido - Miglioramento Sismico. 
Rifacimento parziale della struttura di copertura”, redatto dal professionista 
incaricato, Ing. Andrea Broccoletti, dell’importo complessivo di € 120.000,00, di 
cui € 85.262,25 per lavori, oneri e costi per la sicurezza ed € 33.645,47, per 
Somme a disposizione dell’Amministrazione;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 146 del 30.05.2024, si è provveduti ad 
aggiornare il progetto al prezzario 2024 e approvare il progetto esecutivo, 
inviato dal progettista Ing. Andrea Broccoletti, in data 10.05.2024, prot. 14802 e 
14803, dell’importo complessivo di € 120.000,00 di cui € 92.672,64 per lavori ed 
€ 27.327,36 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con delibera di Giunta Comunale n. 201 del 04.07.2024, si è provveduto ad 
aggiornare progetto esecutivo relativo all’intervento denominato “SCUOLA 
MEDIA IN TORTORETO LIDO. MIGLIORAMENTO SISMICO. RIFACIMENTO 
PARZIALE DELLA STRUTTURA DI COPERTURA”, inviato dal progettista Ing. 
Andrea Broccoletti, in data 03.07.2024, prot. 21565; 

 con Delibera di Giunta Comunale n. 360 del 10/12/2024 si approvava la variante 
suppletiva dando atto che la stessa non altera considerevolmente gli elementi 
essenziali del contratto originariamente pattuiti, rispetta quanto disposto 
dell’art. 120 del D.Lgs 36/2023 e comporta un aumento della spesa complessiva 
di € 26.867,42 in quanto il quadro economico generale passa dagli iniziali € 
120.000,00 ad € 146.867,42; 

Considerato che con determina dirigenziale n. 339 del 20.12.2024 R.G. 1955 si 
approvava l’adeguamento dei corrispettivi per la redazione della variante all’ l’Ing. 
BROCCOLETTI Andrea, con studio in via Versilia n.2, 64011 Teramo (TE), C.F.: 
BRCNDR89S28H282P, P.I.: 01175080579, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
Provincia di Teramo al n. 1697, già progettista e Direttore dei Lavori dell’intervento per 
un importo complessivo aggiuntivo di € 3.790,45, subimpegnando le somme al Cap. 
2881-0 del bilancio corrente; 

Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo 
in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12) di seguito 
denominato D.Lgs 36/2023; 

Atteso che con nota prot. 5332 del 17.02.2025 il professionista comunicava la modifica 
del regime fiscale passando da regime forfettario a regime ordinario, con conseguente 
applicazione iva alle fatturazioni del saldo 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva D.U.R.C. della predetta ditta, dal 
quale si evince che la stessa è in regola con gli adempimenti contributivi; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

Preso Atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi, di seguito viene riportato il CIG n. ZB629B0B5F  fornito dall’ANAC - Autorità 
Nazionale Anticorruzione;  

Preso atto che all’intera procedura di investimento pubblico, il sistema di monitoraggio 
degli investimenti pubblici (MIP) ha attribuito il codice unico di progetto (CUP) 
G74I19000070004; 
Considerato che ai sensi del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 CODICE DEI 
CONTRATTI PUBBLICI in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 
recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 
- S.O. n. 12) di seguito denominato D.Lgs 36/2023 e, in particolare l’articolo 50 comma 1 
lettera B) tale procedura può essere disciplinata come affidamento diretto di servizi; 

Richiamata la dichiarazione del professionista, dalle quali si evince che le coordinate 
bancarie del conto dove accreditare le somme, corrispondono al conto fiscale delle 
ditte stesse, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

Verificato che sono stati eseguiti gli adempimenti in materia di pubblicità, di cui al D. 
Lgs. 14 marzo 2013 n. 33,  

Preso atto che il sottoscritto Responsabile non versa in ipotesi di conflitto di interessi, 
nemmeno potenziale, ai sensi della legge anticorruzione; 

Richiamati: 

 lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 

parte degli enti locali; 
 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 

di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 

DETERMINA 

1. DI RITENERE la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e 
di conseguenza nei limiti attribuitegli a termine del 2° comma dell’art.109 del T.U.E.L. 
approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e, con riferimento agli atti deliberativi 
richiamati in premessa: 

3. DI AFFIDARE, mediante AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’adeguamento dei corrispettivi per modifica regime 
fiscale all’ l’Ing. BROCCOLETTI Andrea, con studio in via Versilia n.2, 64011 Teramo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

(TE), C.F.: BRCNDR89S28H282P, P.I.: 01175080579, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Teramo al n. 1697, già progettista e Direttore dei Lavori 
dell’intervento per un importo complessivo aggiuntivo di € 2.268,17 riferito 
esclusivamente all’ Iva,  

4. DI IMPEGNARE la somma di € 2.268,17  nel seguente modo: 

 
5. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore oltre che dispositivo anche 

negoziale mediante la sottoscrizione per accettazione da parte della ditta 
aggiudicataria  di una copia della stessa, a cui faranno carico le relative spese e tutti 
gli oneri fiscali di qualsiasi natura nessuna esclusa ed eccettuata; 

6. DI DARE ATTO che: 

 per le prestazioni in parola è stato acquisito il CIG n. B26A2FCE0E; 
 le Ditte sono in regola con i versamenti contributivi (DURC);  
 I pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto sono effettuati 

mediante accredito su apposito conto corrente bancario o postale acceso presso 
banche o presso la Società Poste Italiane s.p.a., ai sensi dell’articolo 3 della legge 
13 agosto 2010, n. 136.  

 I  Fornitori hanno l’obbligo di comunicare a questo Ente, tempestivamente e, 
comunque, entro sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei 
conti correnti di cui al precedente comma 1 nonché, nello stesso termine, le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi. 

 E’ fatto obbligo al Fornitore, pena la nullità assoluta del presente atto, di 
osservare, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136.  

 Per quanto non previsto nel presente atto, si applicano le disposizioni del codice 
dei contratti emanato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

7. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art. 147bis  del TUEL, questa determinazione, 
comportando un impegno di spesa, diventa esecutiva al momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato nel rispetto della 
normativa in tema di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 

 
  

Cod.Siope Cod.di Bilancio Capitolo Art. Impegno Sub 
Gest. 
(C/R) 

Importo 

2601 01.06-2.02.03.05.001 2426 0   C  € 2.268,17 

TOTALE € 2.268,17 



Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Palma Pierluigi, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Palma Pierluigi F.to Petrella Attilio 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.274  del 18-02-2025  

 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE
PER USO AMMINISTRATIVO.

Tortoreto, lì _____________

Il Responsabile del Settore

Petrella Attilio


